[image: image1.png]

Совет муниципального района «Шилкинский район»

РЕШЕНИЕ

27 января 2011 года

                 № 211

Об утверждении проекта Плана социально-экономического развития  муниципального района «Шилкинский район» на 2011 год.
Рассмотрев проект Плана социально-экономического развития  муниципального района «Шилкинский район» на 2011 год, Совет муниципального района

РЕШИЛ:
 Утвердить План социально-экономического развития  муниципального района «Шилкинский район» на 2011 год (прилагается).

Временно исполняющий обязанности

Главы муниципального района                                                         Н.В. Бородин

Утвержден решением

Совета муниципального района

«Шилкинский район»

от 27 января 2011 года № 211

Годовой план социально-экономического развития
муниципального района «Шилкинский район» на 2011 год
	№ п/п
	Наименование индикаторов
	Ед. измерения
	2010
	2011

	А
	Основные показатели социально-экономического развития муниципального образования:

	1.
	Производство промышленной продукции:

	1.1.
	Объем отгруженных товаров собственного производ​ства, выполненных работ и услуг собственными силами (по фактическим видам деятельности в разрезе клас​сификатора ОКВЭД)
	тыс.руб.
	2617420
	3149520

	12.
	Индекс промышленного производства (по видам дея​тельности в разрезе классификатора ОКВЭД) в сопос​тавимых ценах
	%
	94,3
	106,1

	2.
	Сельское хозяйство:

	2.1.

	Продукция сельского хозяйства во всех категориях

хозяйств - всего

в том числе:

растениеводство

животноводство

из общего объема:

продукция сельхозорганизаций

продукция хозяйств населения

продукция крестьянских (фермерских) хозяйств
	тыс.руб.

%
	564,0

93,6

470,4

100,5

150,2
	677,0

112,4

564,6

100,7

160,6

	2.2.
	Индекс производства продукции сельского хозяйства

(хозяйства всех категорий) в сопоставимых ценах

в том числе:

растениеводство

животноводство
	%
	100,0
	100,0

	3.
	Инвестиционная и строительная деятельность
	тыс.руб.

	3.1
	Инвестиции в основной капитал

	864,0
	475,9

	3.2
	В % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	%

тыс.руб.
	101,89
	52,95

	3.3
	Объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство»
	тыс.руб.
	623,41
	285,54

	3.4.
	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источ​ников финансирования
	тыс. кв. м об​щей площади
	2,5
	3,2

	4.
	Потребительский рынок

	4.1.
	Оборот розничной торговли
	тыс.руб.
	815,7
	893,3

	4.2.
	в процентах к предыдущему периоду, в сопоставимых ценах
	%
	99,3
	101,2

	4.3.
	Оборот общественного питания
	тыс.руб.
	30,6
	34,0

	4.4.
	В процентах к предыдущему периоду, в сопоставимых ценах
	%
	100,0
	100,1

	4.5.
	Объем платных услуг населению, в том числе бытовых услуг
	тыс.руб.
	660,5
	735,0

	5.
	Рынок труда и заработной платы

	5.1.
	Среднесписочная численность работников (без совмес​тителей)
	чел.
	13210
	13182

	5.2.
	Численность не занятых трудовой деятельностью гра- ждан, ищущих работу и зарегистрированных в службе занятости
	чел.
	3650
	3510

	5.3.
	Численность официально зарегистрированных безра​ботных
	чел.
	2540
	2740

	5.4.
	Уровень зарегистрированной безработицы к трудоспо​собному населению
	%
	10,6
	71,5

	5.5.
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников
	руб.
	14995,0
	16569,0

	5.6.
	Годовой фонд оплаты труда работников, включая со​вмещение
	тыс.руб.
	2377,0
	2621,0

	5.7.
	Темп роста к предыдущему периоду
	%
	113
	110

	5.8.
	Денежные доходы населения
	тыс.руб.
	5424000
	6255000

	5.9.
	Темп роста к предыдущему периоду
	%.
	111,3
	113,9

	5.10.
	Реальные располагаемые денежные доходы
	тыс.руб.
	5831000
	5959200

	5.11.
	Темп роста к предыдущему периоду
	%.
	102,2
	102,2

	7.
	Развитие малого предпринимательства

	7.1.
	Количество малых предприятий
	ед.
	55
	56

	7.2.
	Численность занятых на малых предприятиях
	чел.
	1345
	1381

	7.3.
	Инвестиции в основной капитал
	тыс.руб.
	4510
	4670

	8.
	Социальная сфера

	8.1.
	Обеспеченность детей в возрасте 1 -6 лет местами в дошкольных образовательных учреждениях (на 100 мест приходится детей)
	мест
	140
	180

	8.2.
	Число больничных коек на 1000 населения
	ед.
	6,2
	6,2

	8.3.
	Мощность врачебных амбулаторно-поликлинических учреждений на 1000 населения
	пос. в смену
	19,2
	19,2

	8.4.
	Число мест в зрительных залах на 1000 населения
	мест
	120
	120

	8.5.
	Число книг и журналов в библиотеках на 1000 населе​ния
	ед.
	9048
	9100

	8.6.
	Число музеев на 1000 населения
	ед.
	0,02
	0,02

	8.7.
	Число санаторно-курортных организаций и организа​ций отдыха
	ед.
	1
	1

	8.8.
	Число летних оздоровительных лагерей
	ед.
	35
	35

	8.9.
	Численность детей, отдохнувших в них за лето
	чел.
	3262
	3900

	8.10.
	Число спортивных сооружений и спортивных школ (ДЮСШ, СДЮШОР, ШВСМ)
	ед.
	7
	7

	9.
	Охрана общественного порядка

	9.1.
	Численность служащих муниципальных органов по охране общественного порядка
	чел.
	108
	104

	10.
	Жилищно-коммунальное хозяйство

	10.1.
	Жилищный фонд - всего (на конец года)
	кв.м.
	935,5
	936,0

	10.2.
	Средняя обеспеченность населения жильем,

в том числе благоустроенным и частично благоустро​енным
	кв.м.
	20,8
	22,1

	10.3.
	Капитально отремонтированных жилых домов за год
	кв.м.
	23000
	25000

	10.4.
	Число семей, получающих субсидии на оплату жи- лищно- коммунальных услуг
	ед.
	2386
	2500

	10.5.
	Общая сумма начисленных субсидий на оплату жи​лищно-коммунальных услуг
	тыс.руб.
	28500
	34200

	11.
	Муниципальное имущество

	11.1.
	Наличие основных фондов, находящихся в муниципальной собственности:
по полной стоимости
по остаточной балансовой стоимости
	тыс.руб.
	580000,0

250000,0
	573000,0

235800,0

	12.
	Территория

	12.1.
	В том числе:

находящаяся в ведении муниципального образова​ния:

-во владение и безвозмездное пользование

-в аренду, предоставленная юридическим лицам

находящаяся в собственности муниципального образо​вания предоставленная физическим лицам:
-во владение и безвозмездное пользование
-в аренду предоставленная юридическим лицам
	тыс. кв.м.

	6074090
1460000

1200

71670

61440

1023
	6074090

1650000

1434

71767

61503

1230

	12.2.
	Площадь муниципального образования, предназначен​ная для строительства
	тыс. кв.м.
	100
	100

	13.
	Демография

	13.1.
	Численность постоянного населения на начало года
	чел.
	45507
	45370

	13.3.
	Численность постоянного населения трудоспособного возраста на начало года
	чел.
	23549
	23722

	13.4.
	Численность постоянного населения в возрасте старше трудоспособного на начало года
	чел.
	12997
	12929

	13.5.
	Число домохозяйств
	ед.

	13.6.
	Общий коэффициент рождаемости на 1000 населения
	ед.
	13,3
	14,8

	13.7.
	Общий коэффициент смертности на 1000 населения
	ед.
	15,4
	16,3

	13.8.
	Коэффициент естественного прироста (убыли)
	ед.
	-2,1
	-1,5

	14.
	Органы местного самоуправления

	14.1.
	Численность работающих в органах местного само​управления
	чел.
	263
	234,5

	14.2.
	Расходы бюджета на органы местного самоуправления
	тыс.руб.
	73101,3
	67232,8

	14.3.
	В том числе заработная плата
	тыс.руб.
	41465,1
	37289,4

	Б
	Основные показатели реализации отдельных пол​номочий по решению вопросов местного значе​ния:

	1.
	Бюджет муниципального образования

-
доходы всего

-
расходы всего
	тыс.руб.
	686338,2
687550,3
	602534,3
604534,3

	2.
	Основные показатели реализации муниципальных целевых программ (в разрезе каждой программы)

	РЦП «Поддержка и развитие АК»
	тыс.руб.
	2651,00
	3600,00

	РЦП «Безопасность дорожного движения»
	тыс.руб.
	-
	1000,00

	РЦП «Развитие сельских территорий»
	тыс.руб.
	-
	900,00

	РЦП «Реформирование и модернизация ЖКХ»
	тыс.руб.
	2550,1
	3000,00

	РЦП «Обеспечение экологической безопасности окружающей среды»
	тыс.руб.
	430,00
	500,00

	РЦП «Развитие образования в Шилкинском районе»
	тыс.руб.
	100,00
	100,00

	РЦП «Пожарная безопасность»
	тыс.руб.
	1947,00
	1449,30

	РЦП «Профилактика безнадзорности и правонарушений»
	тыс.руб.
	516,50
	1000,00

	РЦП «Энергосбережение»
	тыс.руб.
	-
	1107,50

	РЦП «Сохранение традиционной культуры народов Восточного Забайкалья»
	тыс.руб.
	50,0
	100,00

	РЦП «Улучшение медицинской помощи населению»
	тыс.руб.
	100,00
	100,00

Временно исполняющий обязанности

Главы муниципального района                                                                      Н.В. Бородин

Утвержден решением

Совета муниципального района

«Шилкинский район» № 211

                                                                                                                                                                  от 27 января 2011 года

                                                                                                     Перечень мероприятий

по реализации целей и задач Плана социально-экономического развития

муниципального района «Шилкинский район» на 2011 год

	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Сроки выполнения
	Объем финансирования, тыс.руб.
	Исполнители

	Всего
	В т.ч. по источникам финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Развитие   здравоохранения

	1.
	Оплата за проектно-сметную документацию родильного и детского отделения при МУЗ «Шилкинская ЦРБ»
	1 квартал 2011 г.
	1800,0
	1800,0 районный бюджет
	МУЗ «Шилкинская ЦРБ»

	2.
	Приобретение медицинского оборудования
	в течение года
	1500,0
	1500,0 районный бюджет
	МУЗ «Шилкинская ЦРБ»

	3.
	Текущий ремонт ФАПов: с/п «Мирсановское»,

с/п «Верхнехилинское», с. Нижняя Хила
	в течение года
	1500,0
	1500,0 районный бюджет
	МУЗ «Шилкинская ЦРБ»

	4.
	Приобретение автомобилей скорой помощи
	2 квартал 2011 г.
	500,0
	500,0 районный бюджет
	МУЗ «Шилкинская ЦРБ»

	5.
	Приобретение медикаментов для учреждений здравоохранения
	в течение года
	9400,0
	9400,0 районный бюджет, ОМС
	МУЗ «Шилкинская ЦРБ»

	Развитие   образования

	1.
	Строительство специализированной коррекционной образовательной школы-интерната с. Верхняя Хила
	в течение года
	63270,00
	18000,0 федеральный бюджет; 43270,0 краевой бюджет; 2000,0 районный бюджет
	МУ «Управление образования»

	2.
	Капитальный ремонт в МОУ Казановская СОШ
	в течение года
	500,00
	500,00 районный бюджет
	МУ «Управление образования»

	3.
	Проведение текущего ремонта школ района
	в течение года
	1000,0
	1000,0 районный бюджет
	МУ «Управление образования»

	4.
	Приобретение автомобиля УАЗ для средних школ для подвоза учащихся
	в течение года
	600,0
	600,0 районный бюджет
	МУ «Управление образования»

	5.
	Организация горячего питания учащихся в образовательных учреждениях района
	в течение года
	7900,0
	7900,0 краевой бюджет
	МУ «Управление образования»

	6.
	Реконструкция д/с «Ластчока» в г. Шилка, д/с №3 п. Первомайский
	в течение года
	2000,0
	2000,0 районный бюджет
	МУ Управление образования

	7.
	Приобретение мягкого и твердого инвентаря для пришкольных интернатов
	в течение года
	500,0
	500,0 районный бюджет
	МУ «Управление образования»

	8.
	Установка пожарной сигнализации в образовательных учреждениях
	в течение года
	1200,0
	1200,0 районный бюджет
	МУ «Управление образования»

	9.
	Приобретение игровой мебели в ДОУ
	в течение года
	300,0
	300,0 районный бюджет
	МУ «Управление образования»

	10.
	Проведение районных мероприятий с детьми и участие в областных конкурсах и конференциях
	в течение года
	200,0
	200,0 районный бюджет
	МУ «Управление образования»

	11
	Приобретение оборудования для школьных спецкабинетов
	в течение года
	10500,0
	10500,0 краевой бюджет
	МУ «Управление образования»

	12.
	Проведение периодических медицинских осмотров
	в течение года
	1500,0
	1500,0 районный бюджет
	МУ «Управление образования»

	Развитие физической культуры и спорта

	1.
	Районные соревнования по легкой атлетике
	2 квартал
	100,0
	бюджет района - 100,0
	Райспорткомитет

	2.
	Районный турнир по баскетболу
	2 квартал
	100,0
	бюджет района - 100,0
	Райспорткомитет

	3.
	Межрайонные соревнования по волейболу
	1 квартал
	200,0
	бюджет района - 200,0
	Райспорткомитет

	4.
	Районные соревнования по шахматам
	1 квартал
	50,0
	бюджет района – 50,0
	Райспорткомитет

	5.
	Районная спартакиада допризывной молодежи

	50,0
	бюджет района - 50,0
	Райспорткомитет

	6.
	Районные соревнования на приз кожаный мяч

	200,0
	бюджет района - 200,0
	Райспорткомитет

	7.
	Содержание стадиона «Локомотив»

	200,0
	бюджет района - 200,0
	Райспорткомитет

	8.
	Участие в спортивных соревнованиях

	500,0
	бюджет района - 500,0
	Райспорткомитет

	9.
	Текущий ремонт стадиона «Локомотив»

	1000,0
	бюджет района - 1000,0
	Райспорткомитет

	10.
	Строительство трибуны на стадионе «Локомотив»

	360,0
	бюджет района - 360,0
	Райспорткомитет

	Развитие культуры

	1
	Проведение зональных мероприятий («Мозайка», «Нюанс»)
	в течение  года
	300,0
	300,0 бюджет поселений
	Комитет культуры

	2
	Проведение смотров конкурснов «Лучший специалист года», «Лучшее учреждение культуры года», поощрение победителей
	в течение  года
	100,0
	100,0 бюджет поселений
	Комитет культуры

	3
	Проведение фестивалей:

«Серебряная река», «Забайкальское село», «Хрустальный башмачок» и др.
	в течение  года
	100,0
	100,0 бюджет поселений
	Комитет культуры

	4
	Проведение новогодних праздников
	декабрь-январь
	300,0
	300,0 бюджет поселений
	Комитет культуры

	5
	Проведение ярмарок, конкурсов, творческих встреч, выставок декоративного творчества
	в течение  года
	100,0
	100,0 бюджет поселений
	Комитет культуры

	6
	Установка пожарной сигнализации в учреждениях культуры
	в течение  года
	900,0
	100,0 районный бюджет
800,0 бюджет поселений
	Комитет культуры

	7
	Текущий ремонт учреждений культуры
	в течение  года
	900,0
	900,0 бюджет поселений
	Комитет культуры

	8
	Приобретение мебели
	в течение  года
	500,0
	500,0 бюджет поселений
	Комитет культуры

	9
	Проведение подписки на периодические издания
	сентябрь
	100,0
	100,0 бюджет поселений
	Комитет культуры

	10
	Пополнение библиотечного книжного фонда
	в течение  года
	300
	150,0 бюджет поселений

150,0 районный бюджет
	Комитет культуры

	Экология

	1
	Проведение мероприятий направленных на экологическое просвещение
	в течение  года
	90,0
	90,0 районный бюджет
	Районная библиотека, экологический центр

	2
	Проведение дней окружающей среды
	в течение  года
	60,0
	60,0 районный бюджет
	Районная библиотека

	3
	Приобретение литературы по экологии
	в течение  года
	50,0
	50,0 районный бюджет
	Районная библиотека, экологический центр

	4
	Проведение научно-практической конференции по экологии

	10,0
	10,0 районный бюджет
	Экологический центр

	5.
	Обеспечение экологической безопасности окружающей среды
	В течение года
	400,0
	Районный бюджет-400,0
	Экологический центр
Управление ЖКХ

	Молодежная политика

	1
	Проведение мероприятий по программе «Молодежь Шилкинского района 2009-2011 гг.»
	в течение  года
	100,0
	100,0 районный бюджет
	Адм. р-на, Упр. Образования, ОВД, ЦЗН

	2
	Организация летнего отдыха и занятости детей группы риска
	Май-сентябрь
	300,0
	300,0 районный бюджет
	Адм. р-на, Упр. Образования, ОВД, ЦЗН

	3
	Организация работы лагерей труда и отдыха, трудовых бригад для несовершеннолетних
	Июнь-август
	500,0
	500,0 районный бюджет
	Адм. р-на,  ЦЗН

	4
	Плановые рейды по местам скопления подростков и молодежи
	в течение  года
	-
	-
	Упр. образования, ОВД, ПДН, КДН, Адм. р-на

	5
	Проведение конкурсов
	в течение  года
	50,0
	50,0 районный бюджет
	Адм. р-на, комитет культуры

	6
	Сотрудничество с Обществом инвалидов, проведение мероприятий для молодых инвалидов
	в течение  года
	-
	-

Адм. р-на, общество инвалидов

	Развитие малого и среднего предпринимательства

	1
	Возмещение процентной ставки по полученным в банках кредитам
	в течение  года
	500,0
	500,0 районный бюджет
	Ком. по финансам, ком. экономики

	2
	Участие в заседаниях Советов малого и среднего предпринимательства
	в течение  года
	-
	-
	ком. экономики

	3
	Доведение информации заинтересованных лиц с целью максимально широкого круга потенциальных получателей гос. поддержки малого предпринимательства
	в течение  года
	-
	-
	УСЗН,

ком. экономики

	4
	Проведение дней расширенного приема бизнес консультационных услуг – день предпринимателя
	Каждый 2-й и 4-й вторник месяца
	-
	-
	ком. Экономики, ком. по имуществу и зем. отнош.

	Развитие жилищно-коммунального комплекса

	1.
	 Строительство единой котельной и реконструкция сетей теплоснабжения
	  В течении года
	45500,0
	Федеральный – 28000,0

Краевой –  14000,0

Районный - 500,0 бюджет поселений – 3000,0
	 Управление ЖКХ

	2.
	Строительство котельной п. Холбон
	В течение года
	80000,0
	Федеральный -40000,0

Краевой- 40000,0
	Управление  ЖКХ

	3.
	Реконструкция автодороги

 « Могойтуй- Первомайский»
	В течение года
	450000,0
	Федеральный- 300000,0

Краевой-150000,0
	Управление ЖКХ

	4.
	Ремонт и содержание внутренних дорог
	В течение года
	1000,0
	Районный- 1000,0
	Управление ЖКХ

	5.
	Приобретение приборов учета потребления коммунальных услуг для бюджетных организаций района
	В течение года
	1100,0
	 Районный бюджет-1100,0
	Управление ЖКХ

	6.
	Приобретение насосов для котельных бюджетных организаций
	 В течение года
	1200,0
	Районный бюджет-1200,0
	Управление ЖКХ

	7.
	Приобретение котлов для организаций бюджетной сферы
	В течение года
	1000,0
	Районный бюджет- 1000,0
	Управление ЖКХ

	Развитие АПК

	1.
	Реализация программы «Развитие сельских территорий»
с/п «Мирсановское»

г/п «Шилкинское»
	В течение года
	212900,0
	Федеральный бюджет – 150000,0

Краевой – 40000,0

Районный – 900,0

Бюджет поселений – 2000,0

Внебюджетные источники – 20000,0
	Управление с/х

Администрация с/п «Мирсановское»

Администрация г/п «Шилкинское»

Администрация МР «Шилкинский район»

	2.
	Развитие животноводства (конюшня)
	В течении года
	1000,0
	Районный – 1000,0
	Управление с/х

	Развитие социальной сферы

	1.
	Строительство комплекса «Детская деревня»
	В течении года
	500,0
	 Районный 500,0
	Администрация МР

	2.
	Реализация краевой программы «Дополнительные меры снижения напряженности а рынке труда»
	В течении года
	113,128
	Районный – 113,128
	Администрации МР,

Центр занятости

	ВСЕГО

	906903,128
	Федеральный бюджет – 536000,0

Краевой бюджет – 305670,0

Районный бюджет – 36883,123

Бюджет поселений – 8350,0

Внебюджетные источники – 20000,0

Временно исполняющий обязанности

Главы муниципального района                                                                                                                                                                      Н.В. Бородин
_1357994688.unknown